
Comune di Cariati 
Provincia di Cosenza 

P.zza R.Trento 87062 CARIATI (CS)  
Tel. Centr. 0983.94021  

www.comune.cariati.cs.it  
Pec: protocollo.cariati@asmepec.it  

UFFICIO DEL SINDACO 

P.zza R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 - www.comune.cariati.cs.it - Pec: protocollo.cariati@asmepec.it 
 

ORDINANZA N° 02                  DEL 28/02/2024 
 
 

OGGETTO 

“INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E 
RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (CAPO TRIONTO – FOCE FIUME NICA’) – I STRALCIO 
FUNZIONALE – CODICE INTERVENTO: ECI02 – INTERDIZIONE DI AREA DEMANIALE 
MARITTIMA E AGLI USI CIVICI DEL MARE A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’  

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutturale e Lavori Pubblici - UOA “Sistemi 
Infrastrutturali complessi”  – Settore 1 - Interventi a difesa del Suolo, con propria nota prot. 118943 del 
15/02/2024, ha trasmesso a questo Ente il Verbale di Consegna (ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del 
Codice della Navigazione e 36 del relativo Regolamento di esecuzione) sottoscritto in data 06.11.2023 tra:  
 C.F. (CP) Francesco ESPOSITO, in qualità di Comandante pro-tempore della Capitaneria di Porto di 

Corigliano Calabro;  
 Dott.ssa Giovanna CHIODO, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la Regione 

Calabria – Dipartimento Infrastrutturale e Lavori Pubblici; 
con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Capitaneria di Porto di Corigliano Calabro, ha 
consegnato l’area demaniale marittima di complessivi mq. 58.000 di specchio acqueo, oltre ad ulteriori 
mq. 10.400 di aree a terra, per la realizzazione del progetto “Intervento integrato per il completamento 
delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Capo Trionto – Foce Fiume Nicà) – I stralcio 
funzionale – Codice Intervento: ECI02 - Comuni di intervento: Crosia (CS) e Cariati (CS); 
DATO ATTO CHE il Progetto di “Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera 
e ricostruzione del litorale (Capo Trionto – Foce Fiume Nicà) – I stralcio funzionale – Codice Intervento: 
ECI02 - Comuni di intervento: Crosia (CS) e Cariati (CS) è stato predisposto dalla Regione Calabria, 
Dipartimento Infrastrutturale e Lavori Pubblici - UOA “Sistemi Infrastrutturali complessi”  – Settore 1 - 
Interventi a difesa del Suolo; 
CONSIDERATO CHE per la realizzazione del progetto nelle aree individuate, è necessario operare attraverso 
diverse fasi operative che prevedono la posa in opera di massi naturali, appartenenti a differenti categorie, 
che dovranno essere approvvigionati, stoccati provvisoriamente e poi collocati in opera secondo le sagome 
individuate in progetto; il ripascimento delle spiagge, previo prelievo di materiale da aree marine litoranee; 
il dragaggio e movimentazione di sedimenti; 
ATTESO CHE il Verbale di Consegna sopra richiamato ha individuato in maniera univoca le aree interessate 
dalle lavorazioni individuate all’interno delle coordinate geografiche riportate nella sotto riportata tabella: 
 

Coordinate geografiche delle aree di intervento 

Punto C1 C2 Area a Terra (mq) Area a Mare(mq) 
1 SP 3 WG 39,502108 16,943729 

600 2.000 

2 SP 3 WG 39,502967 16,9443 
3 SP 3 WG 39,501725 16,94616 
4 SP 3 WG 39,501044 16,945362 
5 SP 3 WG 39,5015 16,9443 
6 SP 3 WG 39,502108 16,943729 
1 SP 4 WG 39,4922 16,9734 

2.000 9.000 
2 SP 4 WG 39,4934 16,9738 
3 SP 4 WG 39,4921 16,9814 
4 SP 4 WG 39,491 16,9814 
5 SP 4 WG 39,4917 16,9768 

http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it
http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it


Comune di Cariati 
Provincia di Cosenza 

P.zza R.Trento 87062 CARIATI (CS)  
Tel. Centr. 0983.94021  

www.comune.cariati.cs.it  
Pec: protocollo.cariati@asmepec.it  

UFFICIO DEL SINDACO 

P.zza R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 - www.comune.cariati.cs.it - Pec: protocollo.cariati@asmepec.it 
 

6 SP 4 WG 39,4922 16,9734 
 
RAVVISATA la necessità di consentire l’esecuzione dei lavori per il periodo richiesto garantendo l’adozione 
di misure di tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica nelle aree interessate; 
RITENUTO di dover interdire l’accesso, il transito e lo stazionamento, dei non addetti ai lavori, nonché 
interdire gli usi civici del mare, delle aree interessate dalle lavorazioni sia a terra che a mare, a tutela della 
pubblica incolumità; 
RICHIAMATO l’art. 54 comma 4 del D.Lgs 276/2000 in cui trova fondamento la possibilità del Sindaco di 
emanare provvedimenti volti ad assicurare la sicurezza e garantire la pubblica incolumità;  
VISTO il Codice della Navigazione;  
VISTI lo Statuto Comunale e il Testo Unico D.lgs 267/2000; 
VISTO il D.lgs. 36/2023;  
VISTO il D.lgs. 152/2006;  
VISTO il D.M. 173/2016;  
VISTO il D.lgs. 276/2000 
 

O R D I N A 
 
l’ INTERDIZIONE ALL’ACCESSO, AL TRANSITO E ALLO STAZIONAMENTO, nonché l’ INTERDIZIONE AGLI USI 
CIVICI DEL MARE da parte di chiunque, fatto salvo il personale autorizzato alle attività lavorative inerenti il 
progetto, delle aree appartenenti al Pubblico Demanio dello Stato Ramo Marina, tra il 04/03/2024 fino al 
31.05.2024 e dal il 01.10.2024 fino al termine dei lavori (consentendo il corretto svolgimento della stagione 
balneare 2024), individuate all’interno delle coordinate geografiche riportate nella sotto riportata tabella e 
ricadenti all’interno di terreni  censiti al Catasto del Comune di Cariati come segue: 
Foglio di mappa 4, particella 818; 
Foglio di mappa 5, particella 1-618; 
Foglio di mappa 6, particella 294-297; 
Foglio di mappa 16, particella ex 1 e 2; 
Foglio di mappa 17, particella 1; 
 

Coordinate geografiche delle aree di intervento 

Punto C1 C2 Area a Terra (mq) Area a Mare(mq) 
1 SP 3 WG 39,502108 16,943729 

600 2.000 

2 SP 3 WG 39,502967 16,9443 
3 SP 3 WG 39,501725 16,94616 
4 SP 3 WG 39,501044 16,945362 
5 SP 3 WG 39,5015 16,9443 
6 SP 3 WG 39,502108 16,943729 
1 SP 4 WG 39,4922 16,9734 

2.000 9.000 

2 SP 4 WG 39,4934 16,9738 
3 SP 4 WG 39,4921 16,9814 
4 SP 4 WG 39,491 16,9814 
5 SP 4 WG 39,4917 16,9768 
6 SP 4 WG 39,4922 16,9734 

 
S T A B I L I S C E 

Che la funzione di vigilanza sulle aree durante le lavorazioni sarà svolta dagli Agenti di Polizia Municipale. 
 
 
 

http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it
http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it


Comune di Cariati 
Provincia di Cosenza 

P.zza R.Trento 87062 CARIATI (CS)  
Tel. Centr. 0983.94021  

www.comune.cariati.cs.it  
Pec: protocollo.cariati@asmepec.it  

UFFICIO DEL SINDACO 

P.zza R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 - www.comune.cariati.cs.it - Pec: protocollo.cariati@asmepec.it 
 

D I S P O N E 
 
a) che il presente atto sia pubblicato sull’Albo on Line del Comune di Cariati;  
b) di trasmettere il presente provvedimento a:  

- Responsabili dell’Area Tecnica LL.PP. ed Urbanistica; 
- Comando Vigili Urbani;  
- Procura della Repubblica di Castrovillari; 
- Prefettura UTG di Cosenza;  
- Capitaneria di Porto di Corigliano Calabro;  
- Comando Carabinieri di Cariati;  
- Ufficio Locamare Marittimo di Cariati Marina;  
- Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici – UOA “Sistemi Infrastrutturali 

complessi”  –  Settore 1 – Interventi a difesa del Suolo 
 

I N F O R M A 
 

che avverso il presente provvedimento, ai sensi del 4° comma dell'art. 3 della legge del 07/08/90 n. 241 e ss. 
mm. ii., è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. secondo le modalità di cui alla legge 
06/12/1971 n. 1034, come modificata ed integrata dalla legge n° 205/2000, o, in alternativa, di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n° 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
dalla data di notifica della presente. Dalla Residenza Municipale, 19/04/2023 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 28/02/2024 

 
 

 

http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it
http://www.comune.cariati.cs.it/
mailto:protocollo.cariati@asmepec.it

